ao menos nos aspectos da planta e aparência externa, ao prédio da antiga Faculdade de Direito do Piauí. 

Diminuta é a documentação relacionada ao erguimento do prédio, mas é possível que tenha iniciado 

no começo da década de 1950, pois a Lei nº 71 de 04 de julho de 1950 abre crédito especial de Cr$ 

3.500,00 (três mil e quinhentos cruzeiros) para adquirir um terreno para a construção de uma instituição 

escolar, assim: 

Art. 1- Fica o governo do Município autorizado a adquirir do senhor Olegário de Moraes 

Machado, o terreno de sua propriedade, com as dimensões de cento e quatro metros e meio 

(104. 50) nos lados Leste e Oeste e vinte e quatro metros e sessenta centímetros (24m.60) nos 

Lados Norte e Sul, encravado entre a avenida “Pedro de Brito”, ruas “João Facundo” “Abdias 

Neves” e terreno foreiro, pela quantia de Cr$ 3.500,00 (três mil e quinhentos cruzeiros), para 

servir para edificação do Instituto Municipal de Ensino de Piracuruca (Piracuruca, 1950).51 

48 A Lei nº 816, sancionada em 05 de dezembro de 1973, altera o artigo 21 do Regimento Interno de 1957 e revoga a Lei 

nº 318 de 28 de fevereiro de 1957.

[...]

50 Ainda não é possível determinar o ano de construção do prédio do Ginásio Municipal, sendo possivelmente entre 1951 

e 1957. 
51 PIRACURUCA. Câmara Municipal. Lei nº 71, de 04 de julho de 1950. Autoriza a aquisição de imóvel e abre crédito 

especial de Cr$ 3.500,00 (três mil e quinhentos cruzeiros) para esse fim. Piracuruca, PI. 04 jul. 1950. 

Apesar de se tratar de um espaço para construir o prédio do Instituto Municipal de Educação52,  

é possível observar que pelas dimensões dadas e a localização do terreno entre as ruas mencionadas,